[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Администрация  Яйского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	27

	Января  2017 года

	№
	       142

пгт.Яя
	Об утверждении муниципальной   программы «Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Яйского муниципального района» на 2017 очередной финансовый год и 2018-2019 годы планового периода»

     В соответствии   с Бюджетным кодексом Российской Федерации (ст. 179.), Указом президента от 07.05.2012 г № 601 и постановлением Администрации Яйского муниципального района от 16.08.2013 г. № 1528 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, контроля за выполнением муниципальных программ Яйского муниципального района».
    1. Утвердить прилагаемую муниципальную   программу «Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Яйского муниципального района» на 2017 очередной финансовый год и 2018-2019 годы планового периода» за счет финансирования   из средств местного бюджета (приложение № 1).
    2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Яйского муниципального района по экономическому развитию территории М.Д. Жалееву.
   3. Настоящее постановление разместить на информационном стенде в здании Администрации Яйского муниципального района и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» adm-yaya.ru.
           4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
	Глава Яйского муниципального района
	Е. В. Мяленко

	готовил:

	А.Н.Титова

	согласовано:

	М.Д. Жалеева

О.А. Стрельникова

                                                                                                                       Приложение № 1
К постановлению Администрации Яйского

муниципального района
                                                                                                     от           г.    №
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Яйского муниципального района» на 2017 очередной финансовый год и 2018-2019 годы планового периода»
                                                                       ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Яйского муниципального района» на 2017 очередной финансовый год и 2018-2019 годы планового периода»
	Наименование
	Муниципальная программа «Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Яйского муниципального района» на 2017 очередной финансовый год и 2018-2019 годы планового периода»

	Основания для
разработки Программы
	Постановление Администрации Яйского муниципального района от 16.08.2013 г. № 1528 " Об утверждении Порядка разработки, утверждения, контроля за выполнением муниципальных программ Яйского муниципального района»

	Разработчик Программы
	Администрация Яйского муниципального района. Отдел экономического развития территории

	Ответственный исполнитель Программы (Заказчик –координатор программы)
	Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Яйского муниципального района»

	Цели Программы
	1. Повышение качества и доступности государственных и
муниципальных услуг в Яйском муниципальном районе.
2. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления

3.Сокращение временных и материальных затрат заявителей на получение государственных и муниципальных услуг

	Задачи Программы
	1.       1.Совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна».
      2.Сокращение сроков предоставления государственных и
муниципальных услуг.
      3.Организация при предоставлении государственных и
муниципальных услуг межведомственного обмена
информацией.
      4.Повышение информированности граждан и юридических лиц о порядке, способах и условиях получения государственных и муниципальных услуг.
      5. Организация мониторинга качества государственных и муниципальных услуг.

	Сроки реализации Программы
	 2017 очередной финансовый год и 2018-2019 годы планового периода

	Источники и объемы
финансирования Программы
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета:
2017 г. -   4719,30 тыс. руб.
2018 г. – 1742,00 тыс. руб.

2018 г. -1742,10  тыс. руб.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации Программы
	1.Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ, к 2018 году- не менее 90 %.

2.Среднее время ожидания заявителем в очереди при
предоставлении государственной и муниципальной услуги
- не более 15 минут.
3. Увеличение среднего количества предоставляемых услуг.

                                   ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

В 2017 году в Яйском муниципальном районе продолжится реформирование системы муниципального управления, что является одним из важных условий ускорения социально-экономического развития района. В этих целях поставлена задача более активного внедрения в деятельность органов местного самоуправления района современных информационных технологий, оказания качественных государственных и муниципальных услуг населению и юридическим лицам, в т.ч. в электронном виде.
Проблемы предоставления государственных услуг населению накапливались годами. Общая проблематика: очереди, отсутствие комфорта при ожидании и приеме, территориальная разбросанность инстанций, длительность сроков получения результатов, срыв обозначенных сроков.

Качество услуг является одним из ключевых факторов, определяющих доверие граждан к органам власти, местного самоуправления и способствующих укреплению имиджа органов управления. На достижение этой цели, в том числе и направлена административная реформа, проводимая в Российской Федерации

Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных й муниципальных услуг Яйского муниципального района» создано 04.02.2015 года, открыто для заявителей 03.06.2015 года.

Создание многофункционального центра служит достижению большинства целей и задач, сформулированных Концепцией административной реформы в Российской Федерации.

Объективными предпосылками создания и совершенствования межведомственного взаимодействия на базе МФЦ являются:
1. Государственные и муниципальные услуги, как правило, носят межведомственный и межуровневый характер. В этой связи невозможно улучшить предоставление отдельно взятой государственной услуги только в рамках одного ведомства без оптимизации работы других ведомств, включенных в предоставление таких государственных и муниципальных услуг.
 2. Отдельные административные процедуры различных ведомств при предоставлении государственных услуг сходны (прием, регистрация документов, выдача документов и тд,), а требуемые для предоставления государственных услуг данные (удостоверяющие личность документы, справки и т.д.) идентичны.
3.
 Предоставление взаимосвязанных государственных и муниципальных услуг оптимизировано за счет:
·  организации единой точки приема, регистрации и выдачи необходимых документов гражданам при предоставлениях разных государственных и муниципальных услуг;
- оптимизация межведомственного взаимодействия (в том числе электронного), сокращения времени документооборота;
·  возможности получения гражданами одновременно нескольких взаимосвязанных государственных и муниципальных услуг.
Реализация проекта по созданию МФЦ в Яйском муниципальном районе позволила создать безопасные и комфортные условия для предоставления государственных м муниципальных услуг.

        По состоянию на 01.10.2016 года Многофункциональным центром заключено 33 Соглашения о взаимодействии по предоставлению государственных и муниципальных услуг. В рамках, которых оказывается 233 услуг, из них 150 государственных (62 - федеральных, 88 - региональных), 82 – муниципальных.

С момента открытия в МФЦ обратилось 22435 заявителя.

        В штате МФЦ предусмотрены универсальные операторы, работающие с заявителями по принципу «одного окна», в том числе и в электронном виде.
        С целью создания единого системного подхода к организации процесса обслуживания и информирования населения в МФЦ, насыщения системы предоставления государственных и муниципальных услуг современными инструментами коммуникаций МФЦ открыт в едином фирменном стиле. Единый фирменный стиль поможет повысить узнаваемость МФЦ среди населения, повысить уровень воспринимаемого качества обслуживания в МФЦ, повлиять на повышение уровня удовлетворенности граждан получением государственных и муниципальных услуг.
Таким образом, совершенствование деятельности МФЦ является необходимым и логичным продолжением мероприятий административной реформы по обеспечению доступного получения государственных и муниципальных услуг жителями района.
В основу Программы заложена целостная модель формирования системы качественного предоставления государственных услуг, в т. ч. на базе МФЦ.

Применение программно-целевого метода позволит:

- увязать цели с ресурсами;

- скоординировать ресурсы на наиболее значимых направлениях;

- обеспечить контроль за ходом реализации Программы;
- сконцентрировать ресурсы на наиболее значимых направлениях;
-скоординировать выполнение программных мероприятий путем создания системы координации и управления Программой;

-решить проблемы межведомственного характера.
ОСНОВНЫЕ   ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Целью Программы являются:

1.
Повышение качества и доступности государственных и
муниципальных услуг в Яйском муниципальном районе.

2.
Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления.
3.
Сокращение временных и материальных затрат заявителей на получение государственных и муниципальных услуг
Для достижения цели Программы должны быть решены следующие задачи:
1. Совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна».
2.
Сокращение сроков предоставления государственных и
муниципальных услуг.

3.
Организация при предоставлении государственных и
муниципальных услуг межведомственного обмена
информацией.
4.
Повышение информированности граждан и юридических лиц о порядке, способах и условиях получения государственных и муниципальных услуг.
5.
Организация мониторинга качества государственных и муниципальных услуг.
Степень достижения основной цели Программы и решение поставленных задач будет определяться на основе сопоставления фактических и планируемых значений целевых показателей Программы, приведенных в таблице 2.
                  ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Достижение цели и решение задач Программы осуществляется путем скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям мероприятий в соответствии с Перечнем мероприятий Программы, приведенным в таблице 1.
                                                                                                                                                                                         Таблица 1
                                                                    Перечень программных мероприятий
	N
п/п
	Программные
мероприятия
	Срок
выполнения
	Ответственный за реализацию мероприятий
	Источник
финансирования
	Объем финансирования,
тысяч рублей
	Взаимосвязь с целями, задачами и целевыми показателями: номер пункта цели, задачи, номер строки целевого индикатора

всего
	В том числе

	2017 г
	2018 г
	2019 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	  7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1. Совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна».

	1.1.
	Составление и
согласование с
заинтересованными
органами перечня
государственных и
муниципальных
услуг, оказываемых
на базе МФЦ
	В течении года
	МФЦ

	Финансирование не требуется
	 Цель п.1

Задачи п.1

Индикаторы. п.1,2,3

	1.2.
	Создание комфортных условий для предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МФЦ
	Постоянно
	МФЦ

	8203,40
	4719,30
	1742,0
	1742,10

	Цель п.1.3

	2. Сокращение сроков предоставления государственных и муниципальных услуг.

	2.1
	Активизировать работу в плане направления запросов по СМЭВ для сокращения сроков при предоставлении услуг
	 Постоянно

	МФЦ

	Финансирование не требуется
	Цель п.1,2

Задачи п.1,3,4

Индикаторы. п.1,2,3

	Задача 3. организация при предоставлении государственных и муниципальных услуг межведомственного обмена информацией.

	3.1.

	Заключение новых соглашений о межведомственном взаимодействии по обмену информацией между учреждениями, предоставляющими муниципальные услуги.
	 постоянно

	МФЦ

	Финансирование не требуется
	Цель п.1,3

Задачи п.1,3,4,5

Индикаторы. п.1,2,3

	Задача 4. Повышение информированности граждан и юридических лиц о порядке, способах и условиях
получения государственных и муниципальных услуг

	4.1
	Размещение
информации о
деятельности МФЦ в средствах массовой
информации, в том
числе в Интернете
	В течении года
	МФЦ

	Финансирование не требуется
	Цель п.1,2,3

Задачи п.1,2,3,4,5
Индикаторы. п.1,2,3

	4.2
	Исследование
уровня
удовлетворенности
населения
качеством
предоставления
государственных
(муниципальных)
услуг, социологических опросов.
	В течении года
	МФЦ

	Финансирование не требуется
	Цель п.1,2,3

Задачи п.1,2,3,4,5
Индикаторы. п.1,2,3

	5. Организация мониторинга качества государственных и муниципальных услуг.

	5.1
	Реализация программы проведения мониторинга качества предоставления муниципальных услуг в Яйском муниципальном районе, утвержденной постановлением Администрации Яйского муниципального района от 19.09.11 № 1588.

	В течении года
	Комиссия по мониторингу качества предоставления муниципальных услуг Администрации Яйского
муниципального района

	Финансирования не требуется
	Цель п.2

Задачи п.6

Индикаторы. п.1,2,3

                       ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета Яйского муниципального района
Общий объем финансирования Программы на 2017 году составляет 4719,30 тыс. рублей, на 2018 год 1742,0 тыс. руб., на 2018 год  1742,10 тыс. руб.

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат уточнению.
                                   ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ

        Общая оценка вклада Программы в экономическое развитие муниципального образования заключается в обеспечении эффективного использования бюджетных средств, выделяемых на повышение качества предоставления государственных (муниципальных) услуг, и решении задач, поставленных в рамках проведения административной реформы в муниципальном образовании.

Программа носит ярко выраженный социальный характер. Ее эффективность и результативность проявляется в:

- повышении качества и комфортности получения государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на территории района;

- уменьшении административных барьеров при взаимодействии бизнеса с государством, что способствует более стабильному ведению бизнеса, которое влечет за собой насыщение рынка товарами и услугами, увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, решение проблем занятости;

Эффективность реализации программных мероприятий оценивается с помощью системы показателей. Целевые индикаторы (показатели) реализации мероприятий Программы представлены в таблице 2.
        Таблица 2
Целевые индикаторы муниципальной Программы
	N
п/п
	Наименование показателей результатов
	Един. Изме-рения

	Базовый показатель на начало реализации Программы 2016 г
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2017
	2018
	2019

	1.
	Общее время
предоставления
государственной, и муниципальной
услуги (с
момента
обращения за
первым
документом,
необходимым
для получения
такой услуги,
до момента
получения
документа,
являющегося ее
результатом.
	дней

	2- 45
	2-45
	2-45
	2-45

	2.
	Среднее время
ожидания
заявителем в
очереди при
предоставлении
государственной, Муниципальной
услуги.
	минут

	15
	 15
	15
	15

	Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ,

	90%
	90%
	90%
	90%

Заместитель главы Яйского муниципального района

по экономическому развитию территории                                   М.Д. Жалеева